Non autem invenitur anima cognoscens⁴⁵ res ex quod sit in potentia ad cognita per illum modum quo materia corporalis est in potentia ad formas. Nam materia corporalis de potentia educitur in actum cum transmutatione et passione, secundum quod una potentia abicitur et alia introducitur. Hoc autem non apparet in anima, cum sit actu cognoscens; non enim aliquid ab ea abicitur, sed cognitionem tantum rei acquirit, et simul utriusque contrariorum, nam per unum aliud cognoscitur.

Unde relinquitur quod vis cognoscitiva sit contra omnem virtutem corpoream. Unde non sequitur ex compositione vel commixtione aliquorum eorum vel ex quacumque proprietate alicuius eorum, sed ab altiori principio dependet. Et licet nulla vis cognoscitiva proprietatem alicuius corporis consequatur, originaliter est tamen earum aliqua vis cognoscitiva in hoc quodammodo corporalis, quia corporeo utitur instrumento eo quod est actus corporei instrumenti, scilicet vis sensitiva, eo quod cognitio sensitiva est singularium que sunt hic et nunc. Et ideo receptio formarum huic cognitioni competentium potest fieri in corporeo instrumento, quod quidem per virtutem sensitivam sicut per suam formam cognoscere potest ea quorum suscipit formas. —

⁴⁴ ignota/ ingnota

⁴⁵ cognoscens/ congno-scens

English Translation

Moreover, whatever is known is known more by its form than by its matter, but that likeness is according to matter. Therefore, the form, which is the most perfect in things, could not be known according to this position.

However, if these material principles that compose the soul were enough for the soul to acquire the knowledge of things, the soul would not be in potency of knowing but in act, since knowledge would be made possible by the very composition of its substance. But we see that this is false. The soul passes from being a knower in potency to a knower in act, according to both the senses and the intellect. It is evident therefore that the soul is more capable of knowing things if it is in potency with respect to them than for being actually composed of them all.

The soul knows things not because it is in potency with respect to the object known in the same way that matter is in potency with respect to the form, considering that matter is moved from potency to act by means of change and passivity as when a form is expelled to give way to another. This does not take place in the soul when it is in the act of knowing, since the soul does not lose anything but rather acquires knowledge of a thing, and at the same time knows its contrary because one is known through the other.

It is clear that the cognitive potency is distinguished from the corporeal potency because the former does not proceed from the composition or mixture of some material principles or of any property of some of them but depends on another and higher principle. And even if no cognitive potency proceeds from some properties of the body, in its origin some cognitive potency is in some way corporeal insofar as it uses a corporeal instrument because it is the act of such an instrument. This is the sensitive knowing potency because sensitive knowledge considers singular things determined in space and time. For this reason, the reception of the forms proper to this knowledge can be done through a corporeal instrument, and thanks to the sensitive knowing potency which is its form, it can know the things whose forms it receives.—

Latin

Oportet autem, ex quo cognitio sensitiva fit per receptionem formarum absque aliarum abiectioe, ut organum quod recipit formas sensibilibus alicuius generis careat, in sui natura consideratum, omni forma illius generis ut omnes recipere possit, sicut pupilla caret omni colore; et sic de aliis sensuum instrumentis. Si igitur per intellectum sumus in potentia ad cognoscendas naturas omnium sensibilibus rerum, necessarium est id per quod completur intellectiva cognitio in nobis denudatum esse ab omni natura sensibilibus rerum. Nullum autem corpus est huiusmodi. Impossibile est igitur quod per aliquod organum corporeum intellectiva cognitio fiat in nobis.

Intellectus igitur est aliquid per se operans, id est, habens operationem que ab ipso tantum egreditur, non per aliquod organum corporale, sicut est in sensu. Nam visio non est operatio visus tantum, egrediens a visu tantum, sed ab oculo, qui componitur ex visu et pupilla. Unumquodque autem invenitur eo modo agere quo modo est. Intellectus igitur est aliquid per se subsistens, sicut est per se agens, quod non invenitur in corporalibus formis, que quidem per se non subsistunt, sed composita subsistunt et habent esse per formas. Quod autem est per se subsistens et incorporeum, de necessitate est incorruptibile. Non enim potest corrumpi per se, cum per se non moveatur. Nihil enim movetur nisi corpus, nec aliquid per se corrumpitur nisi moveatur, cum corruptio sit terminus motus. Quod autem est subsistens non corrumpitur per accidens. Relinquitur ergo, id quo homo intelligit omnino incorruptibile esse.

Sed, hoc supposito, dicunt quidam quod id, quo intelligit et est in potentia omnia, et dicitur possibilis intellectus, est quedam substantia separata, nec est aliquid anime que est forma corporis nostri.⁴⁶

English Translation

Since sensitive knowledge is achieved through the reception of the forms without the loss of any, it is necessary that the organ that receives the sensible forms of a genus according to its own nature should lack any form of this genus so that it can receive all, just like the pupils of the eyes that lack color, and the same happens with the other instruments of the senses. Therefore, if it is through the intellect that we are in potency to know the nature of all sensible things, it is necessary that, that by which intellectual knowledge is carried out in us, lacks all nature of sensible things. Since no body can be like this, it is impossible that intellectual knowledge takes place in us through a corporeal organ.

Therefore, the intellect is something that acts by itself and has its own operations that proceed from itself alone and not through some corporeal organ like in sensation. The act of seeing is not the operation by a single visual potency alone, but also by the eye, constituted by both the visual potency and the pupil. Since each one acts according to its nature, the intellect is in itself subsistent because it carries out its own operation. This does not happen to the material forms that by themselves do not subsist because what subsist is the composite that has being because of the form. Whatever is subsistent by itself and incorporeal is necessarily incorruptible because it cannot be corrupted in itself since in itself it does not move. In effect, nothing moves unless it is corporeal, and if there is no movement there is no corruption because corruption is the end of movement. Besides, whatever is subsistent is not corrupted by the corruption of another substance. Therefore, it is established that that through which man understands is totally incorruptible.

Considering all these, some say that that by means of which one knows and is in potency with respect to all things called the possible intellect is a separate substance and is not a part of the soul which is the substantial form of the body.

⁴⁶ AVERROES, *Commentarium Magnum in Aristotelis de Anima Libras*, III, 5 (Cambridge, Mass., 1953), lines 556-563.

Latin

Quod quidem esse non potest. Constat enim quod ipse homo est intelligens; non enim loqueremur de intellectu nisi per hoc quod percipimus nos intelligere. Impossibile est autem quod aliquid formaliter operetur aliquo quod est diversum ab eo in substantia. Oportet enim id quo aliquid operatur esse actu formam ipsius per quam est in actu, cum nihil agat nisi secundum quod est actu. Si igitur homo est intelligens, impossibile est quod id quo formaliter intelligit sit substantia separatim ab ipso existens. Nee sufficit ille modus continuationis quern quidam⁴⁷ adinvenierunt, dicentes fantasmata que sunt in nobis esse obiecta intellectus possibilis separati et per ea intellectus possibilis continuatur nobiscum.⁴⁸ Per hoc enim, quod obiectum alicuius potentie cognitive est in aliqua re, fit res illa cognoscibilis, non autem cognoscens; sicut paries non est videns, sed visus, ex hoc quod in⁴⁹ ipso est color. Si igitur fantasmata obiecta intellectus sunt, ut Philosophus dicit⁵⁰ ex hoc [48ra] quod fantasmata in nobis sint, intellectus non continuatur nobis sicut intelligentibus, sed sicut intellectis; quod est manifeste falsum. Relinquitur igitur quod id quo intelligitur, scilicet intellectus possibilis, sit aliquid anime vel nature nostre. Unde et Aristoteles, incipiens tractare de intellectu possibili, sic dicit: <De parte autem anime, qua cognoscit anima et sapit, etc.>⁵¹ Et post: <Dico autem intellectum, quo intelligit anima. >⁵² Unde patet quod intellectum possibilem dicit esse separatim per hoc quod habet operationem separatim a corpore, non propter hoc quod sit substantia quedam separata ab homine. Relinquitur igitur quod, si intellectus possibilis est incorruptibilis, ut dictum et ostensum est, quod anima humana sit omnino incorruptibilis.